

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปฐานะการเงินผลการดำเนินงานของบริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน) ในระยะ 3 ปี ที่ผ่านมา

ก. งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด ในระยะ 3 ปี ที่ผ่านมา

บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557, 2556 และ 2555

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557	%	2557	%	2556	%	2555	%
					(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	454,750,901	14.62	454,750,901	14.63	489,246,091	17.26	438,627,292	16.85
เงินลงทุนชั่วคราว	40,289,460	1.30	40,289,460	1.30	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	437,060,399	14.05	437,060,399	14.06	432,375,151	15.26	399,138,178	15.34
สินค้าคงเหลือ	489,122,464	15.72	489,122,464	15.74	469,596,711	16.57	431,172,430	16.57
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,114,970	0.49	15,114,970	0.49	9,790,313	0.35	9,232,978	0.35
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,436,338,194	46.17	1,436,338,194	46.21	1,401,008,266	49.44	1,278,170,878	49.11
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	49,016,701	1.58	46,341,825	1.49	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาว	45,296,738	1.46	45,296,738	1.46	45,296,738	1.60	91,982,738	3.53
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	474,000,000	15.24	474,000,000	15.25	425,232,24	15.01	425,232,324	16.34
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,068,532,823	34.35	1,068,532,823	34.38	956,612,228	33.76	788,246,240	30.29
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5,528,659	0.18	5,528,659	0.18	3,471,762	0.12	3,694,861	0.14
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	32,110,207	1.03	32,110,207	1.03	2,144,400	0.08	15,240,192	0.59
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,674,485,128	53.83	1,671,810,252	53.79	1,432,757,452	50.56	1,324,396,355	50.89
รวมสินทรัพย์	3,110,823,322	100.00	3,108,148,446	100.00	2,833,765,718	100.00	2,602,567,233	100.00

บริษัท ฝ่าจิบ จำกัด (มหาชน)งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557, 2556 และ 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557	%	2557	%	2556	%	2555	%
					(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	394,113,007	12.67	394,113,007	12.68	386,912,542	13.65	400,609,436	15.39
ค่าเช่ารับล่วงหน้าที่ยังครบกำหนดรับรู้ ภายในหนึ่งปี	1,179,275	0.04	1,179,275	0.04	1,179,275	0.04	1,179,275	0.05
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	32,745,957	1.05	32,745,957	1.05	26,090,562	0.92	35,055,720	1.35
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	15,566,821	0.50	15,566,821	0.50	12,615,086	0.45	18,790,818	0.72
รวมหนี้สินหมุนเวียน	443,605,060	14.26	443,605,060	14.27	426,797,465	15.06	455,635,248	17.51
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
ค่าเช่ารับล่วงหน้า - สุทธิ								
จากส่วนที่ยังครบกำหนดภายในหนึ่งปี	15,385,424	0.49	15,385,424	0.50	16,378,032	0.58	17,370,640	0.67
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	31,893,158	1.03	31,893,158	1.03	19,374,167	0.68	21,532,467	0.83
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	138,183,201	4.44	138,183,201	4.45	136,616,787	4.82	118,858,035	4.57
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	185,461,783	5.96	185,461,783	5.97	172,368,986	6.08	157,761,142	6.06
รวมหนี้สิน	629,066,843	20.22	629,066,843	20.24	599,166,451	21.14	613,396,390	23.57

บริษัท ฝาจิ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557, 2556 และ 2555

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557	%	2557	%	2556 (ปรับปรุงใหม่)	%	2555 (ปรับปรุงใหม่)	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นบุริมสิทธิ ชนิดไม่สะสมเงินปันผล								
799,988 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	7,999,880		7,999,880		7,999,880		7,999,880	
หุ้นสามัญ 52,000,012 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	520,000,120		520,000,120		520,000,120		520,000,120	
	528,000,000		528,000,000		528,000,000		528,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว								
หุ้นบุริมสิทธิ ชนิดไม่สะสมเงินปันผล								
799,988 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	7,999,880	0.26	7,999,880	0.26	7,999,880	0.28	7,999,880	0.31
หุ้นสามัญ 52,000,012 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	520,000,120	16.72	520,000,120	16.73	520,000,120	18.35	520,000,120	19.98
ส่วนเกินทุน								
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นบุริมสิทธิ	4,920,704	1.58	49,209,704	1.58	49,209,704	1.74	49,209,704	1.89
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	337,598,339	10.85	337,598,339	10.86	337,598,339	11.91	337,598,339	12.97
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว - สรรพตามกฎหมาย	52,800,000	1.70	52,800,000	1.70	52,800,000	1.86	52,800,000	2.03
ยังไม่ได้จัดสรร	1,486,842,544	47.80	1,485,239,297	47.79	1,252,435,620	44.20	1,007,007,196	38.69
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	27,305,892	0.88	26,234,263	0.84	14,555,604	0.51	14,555,604	0.56
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,481,756,479	79.78	2,479,081,603	79.76	2,234,599,267	78.86	1,989,170,843	76.43
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,110,823,322	100.00	3,108,148,446	100.00	2,833,765,718	100.00	2,602,567,233	100.00



บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 , 2556 และ 2555

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557	%	2557	%	2556	%	2555	%
รายได้								
รายได้จากการขาย								
	2,623,782,857	87.92	2,623,782,857	87.92	2,641,651,742	89.94	2,569,437,313	89.54
รายได้จากการให้บริการ	157,120,193	5.26	157,120,193	5.26	142,798,773	4.86	134,279,400	4.68
รายได้อื่น	203,479,367	6.82	203,479,367	6.82	152,641,925	5.20	166,022,993	5.79
รวมรายได้	2,984,382,417	100.00	2,984,382,417	100.00	2,937,092,440	100.00	2,869,739,706	100.00
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขาย	2,237,031,374	74.96	2,237,031,374	74.96	2,119,627,178	72.17	2,158,908,312	75.23
ต้นทุนการให้บริการ	128,735,237	4.31	128,735,237	4.31	122,793,707	4.18	133,418,131	4.65
ค่าใช้จ่ายในการขาย	70,456,630	2.36	70,456,630	2.36	141,190,598	4.81	66,151,653	2.31
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	139,518,054	4.67	139,518,054	4.67	131,784,177	4.49	143,244,488	4.99
รวมค่าใช้จ่าย	2,575,741,295	86.31	2,575,741,295	86.31	2,515,395,660	85.64	2,501,722,584	87.18
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงิน ลงทุนในบริษัทร่วม								
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	408,641,122	13.69	408,641,122	13.69	421,696,780	14.36	368,017,122	12.82
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,603,247	0.05						
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	410,244,369	13.75	408,641,122	13.69	421,696,780	14.36	368,017,122	12.82
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(82,238,513)	(2.76)	(82,238,513)	(2.76)	(83,977,164)	(2.86)	(82,250,731)	(2.87)
กำไรสำหรับปี	328,005,856	10.99	326,402,609	10.94	337,719,616	11.50	285,766,391	9.96
กำไรต่อหุ้น								
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน								
กำไรสำหรับปี	6.31		6.28		6.49		5.50	
กำไรต่อหุ้นปรับลด								
กำไรสำหรับปี	6.21		6.18		6.40		5.41	

บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557, 2556 และ 2555

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2557	2556	2555
กำไรสำหรับปี	328,005,856	326,402,609	337,719,616	285,766,391
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี				
ผลขาดทุนจากประมาณการตามคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	-	-	(15,052,638)	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า				
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	1,071,629	-	-	-
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการตีราคาที่ดิน	14,598,324	14,598,324	-	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	(2,919,665)	(2,919,665)	3,010,528	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	340,756,144	338,081,268	325,677,506	285,766,391

ก.งบการเงินเฉพาะของบริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)

บริษัท ฝ้าจิบ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 , 2556 และ 2555

(หน่วย : บาท)

	งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า		กำไรสะสม		กำไรขาดทุน	รวม	รวม
	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	เบ็ดเสร็จอื่น -		
							ส่วนเกินทุนจากการ		
					สำรองตามกฎหมาย		ตราสารหนี้	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้น
ยอดเงินคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	47,948,016	780,092,172	14,555,604	14,555,604	1,757,403,835
กำไรขาดทุนรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	285,766,391	-	-	285,766,391
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	285,766,391	-	-	285,766,391
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(53,999,383)	-	-	(53,999,383)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร									
เป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	4,851,984	(4,851,984)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,007,007,196	14,555,604	14,555,604	1,989,170,843
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,007,007,196	14,555,604	14,555,604	1,989,170,843
กำไรขาดทุนรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	337,719,616	-		337,719,616
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(12,042,110)	-		(12,042,110)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	325,677,506	-		325,677,506
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(80,249,082)	-		(80,249,082)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,252,435,620	14,555,604	14,555,604	2,234,599,267
ยอดเงินคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,252,435,620	14,555,604	14,555,604	2,234,599,267
กำไรขาดทุนรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	326,402,609	-	-	326,402,609
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	11,678,659	11,678,659	11,678,659
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	326,402,609	11,678,659	11,678,659	338,081,268
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(93,598,932)	-		(93,598,932)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,485,239,297	26,234,263	26,234,263	2,479,081,603

ข.งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

บริษัท ฟาจีบ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย : บาท)									
						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า		กำไรสะสม		ผลต่างจากการแปลงค่า	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น -	รวม	รวม
หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของ
				สำรองตามกฎหมาย					ผู้ถือหุ้น
ยอดเงินคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,252,435,620	-	14,555,604	2,234,599,261
กำไรขาดทุนรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	328,005,856	-	-	328,005,856
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	1,071,629	11,678,659	12,750,288
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	328,005,856	1,071,629	11,678,659	340,756,144
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(93,598,932)	-	-	(93,598,932)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	7,999,880	520,000,120	49,209,704	337,598,339	52,800,000	1,486,842,544	1,071,629	26,234,263	2,481,756,479

บริษัท ฝ่าจิบ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 , 2556 และ 2555

	งบการเงินซึ่งแสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	410,244,369	408,641,122	421,696,780	368,017,122
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือและตัดจำหน่ายสินค้า				
และอะไหล่	27,886,546	27,886,546	26,248,644	18,366,735
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	133,089,947	133,089,947	112,315,629	110,237,309
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,603,247)			
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว			(4,018,007)	
โอนกลับผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนระยะยาว			(7,314,000)	
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์				266,000
เพื่อการลงทุน	(48,767,676)	(48,767,676)		
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(139,535)	(139,535)	(211,859)	7,050,204
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	7,865,200	7,865,200	4,943,229	8,632,661
รายได้ดอกเบี้ย	(13,059,739)	(13,059,739)	(15,140,877)	(10,313,599)
รายได้เงินปันผล	(14,100)	(14,100)	(12,000)	(8,400)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(92,132)	(92,132)	(1,170,792)	563,951
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	515,409,633	515,409,633	537,336,747	502,811,983
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(4,421,539)	(4,421,539)	(32,855,047)	(31,034,782)
สินค้าคงเหลือ	(47,412,298)	(47,412,298)	(64,672,925)	(35,877,393)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,292,854)	(5,292,854)	(556,789)	(4,269,963)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,646,230)	(1,646,230)	587,606	5,299,324
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	7,386,105	7,386,105	(14,532,786)	53,315,679
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,951,262	2,951,262	(6,192,720)	6,332,969
ค่าเช่ารับล่วงหน้า	(992,608)	(992,608)	(992,608)	(805,941)

บริษัท ฝ่าจิบ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 , 2556 และ 2555

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินซึ่งแสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2557	2556	2555
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(6,298,785)	(6,298,785)	(2,237,115)	20,078,381
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	459,682,686	459,682,686	415,884,363	515,850,257
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(65,983,793)	(65,983,793)	(92,090,095)	(80,202,891)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	393,698,893	393,698,893	323,794,268	435,647,366
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(40,289,460)	(40,289,460)	-	(81,000,000)
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	(46,341,825)	(46,341,825)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	-	-	58,018,007	1,000,000
ซื้ออุปกรณ์	(228,803,381)	(228,803,381)	(284,345,773)	(108,102,516)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	750,641	750,641	5,415,300	12,032,307
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(4,482,448)	(4,482,448)	(1,183,400)	(224,050)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักรลดลง (เพิ่มขึ้น)	(28,603,640)	(28,603,640)	12,375,400	12,375,400
ดอกเบี้ยรับ	12,967,876	12,967,876	15,303,551	9,213,487
เงินปันผลรับ	14,100	14,100	12,000	8,400
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(334,788,137)	(334,788,137)	(194,404,915)	(179,447,772)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายเงินปันผล	(93,598,932)	(93,598,932)	(80,249,082)	(53,999,383)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(93,598,932)	(93,598,932)	(80,249,082)	(53,999,383)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(34,688,176)	(34,688,176)	49,140,271	202,200,211
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน				
ที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	192,986	192,986	1,478,528	(566,886)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	489,246,091	489,246,091	438,627,292	236,993,967
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 7)	454,750,901	454,750,901	489,246,091	438,627,292
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย				
รายการปรับปรุงสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	-	15,052,638	-
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินใหม่	14,598,324	14,598,324	-	-

ข. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ฯ ในระยะ 3 ปี ที่ผ่านมา

		อัตราส่วนทางการเงิน				
		ตามวิธีส่วนได้เสีย	อัตราส่วนการเงินเฉพาะกิจการ			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)		2557	2557	2556	2555	
อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	3.24	3.24	3.28	2.81	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	2.10	2.10	2.16	1.84	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	=	0.90	0.90	0.73	1.02	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	=	6.60	6.60	6.87	7.30	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	=	55	55	52	49	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	=	17.65	17.65	19.76	23.81	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	=	20	20	18	15	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	=	6.99	6.99	6.63	7.16	เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้	=	52	52	54	50	วัน
Cash Cycle	=	23	23	16	15	วัน
อัตรากำไรขั้นต้น	=	14.93	14.93	19.47	15.22	%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	=	96.34	96.34	96.78	118.38	%
อัตรากำไรสุทธิ	=	10.99	10.94	11.50	9.96	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	=	13.91	13.85	15.99	15.25	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	=	11.04	10.99	12.42	11.70	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	=	45.34	45.18	51.37	49.35	%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	=	1.00	1.00	1.08	1.18	เท่า

อัตราส่วนวิเคราะห์ทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)

		อัตราส่วนทางการเงิน		อัตราส่วนการเงินเฉพาะกิจการ		
		ตามวิธีส่วนได้เสีย		2557	2556	2555
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	0.25		0.25	0.27	0.31 เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	=	NA		NA	NA	NA เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	=	0.98		1.00	0.88	2.15 เท่า
อัตราการจ่ายเงินปันผล	=	27.71		27.71	28.08	25.63 %

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในระหว่างปี 2557 บริษัทฯ ได้ลงทุนร่วมกับผู้ลงทุนอีก 2 รายในการจัดตั้งบริษัทฯ แห่งใหม่ชื่อ PT Indonesia Caps and Closures ในประเทศสาธารณรัฐอินโดนีเซีย เพื่อดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์ประเภทฝาสำหรับเครื่องดื่ม บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม แสดงไว้ในงบการเงินซึ่งแสดงตามวิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2557 บริษัทฯ มีกำไรก่อนหักภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวนเงิน 408 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวนเงิน 14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.3 โดยเมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวนเงิน 82 ล้านบาท บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวนเงิน 326 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.6 คิดเป็นกำไรต่อหุ้นจำนวนเงิน 6.3 บาท ลดลงจากปีก่อน 0.2 บาทต่อหุ้น อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 10.9 และอัตราส่วนตอบแทนส่วนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 13.9

บริษัทฯ มีกำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลงจากปีก่อนจำนวน 14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.3 เป็นผลมาจากการจำหน่ายสินค้าในกลุ่มสินค้าที่มีอัตรากำไรสูงในสัดส่วนที่ลดลง ตามการบริโภคที่ชะลอตัวลงอย่างต่อเนื่องจากปัจจัยทางการเมืองที่ยืดเยื้อในครึ่งปีแรกของปี 2557 ทำให้กำไรขั้นต้นต่ำกว่าปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 127 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.4 และในปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ออกใหม่ที่ไม่ได้มาตรฐานเป็นจำนวนเงิน 67 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 49 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 2 ล้านบาท บริษัทฯ มีกำไรสุทธิตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวนเงิน 328 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2557	ปี 2556	การเปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	408	422	(14)	(3.3)
หัก ภาษีเงินได้นิติบุคคล	82	84	2	2.4
กำไรสุทธิเฉพาะกิจการ	326	338	(12)	(3.6)
บวก ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2	-	2	100.0
กำไรสุทธิตามวิธีส่วนได้เสีย	328	338	(10)	(3.0)

● รายได้รวม

ในปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้รวม 2,984 ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้จากการขายสินค้าและรายได้จากการให้บริการ จำนวนเงิน 2,781 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 93.2 ของรายได้รวม และรายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษวัสดุ กำไรจากการการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน รายได้ค่าบริหาร รายได้ค่าเช่า รายได้ดอกเบี้ยรับ รวมเป็นจำนวนเงิน 203 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.8 ของรายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนเงิน 47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 ส่วนใหญ่มาจากการการการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 49 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2557		ปี 2556		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายสินค้า	2,624	87.9	2,641	89.9	(17)	(0.6)
รายได้จากการให้บริการ	157	5.3	143	4.9	14	9.8
รวมรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการ	2,781	93.2	2,784	94.8	(3)	(0.1)
รายได้อื่น	203	6.8	153	5.2	50	32.7
รวมรายได้	2,984	100.0	2,937	100.0	47	1.6

● ยอดขาย ต้นทุนขายสินค้า และกำไรขั้นต้น

ในปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการพิมพ์แผ่น รวมจำนวนเงิน 2,781 ล้านบาท และมีต้นทุนขายรวมจำนวนเงิน 2,366 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต่อยอดขายร้อยละ 85.1 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 415 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต่อยอดขายร้อยละ 14.9 ลดลงจากปี 2556 จำนวนเงิน 127 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.4 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการจำหน่ายสินค้าในกลุ่มสินค้าที่มีอัตรากำไรสูงในสัดส่วนที่ลดลง ทำให้ยอดกำไรขั้นต้นดังกล่าวลดลงตามการบริโภคที่ชะลอตัวลงอย่างต่อเนื่องจากปัจจัยทางการเมืองที่ยืดเยื้อในครึ่งปีแรกของปี 2557

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2557		ปี 2556		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน เงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวน เงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวน เงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้าและ การให้บริการ	2,781	100.0	2,784	100.0	(3)	(0.1)
ต้นทุนขายสินค้าและการ ให้บริการ	2,366	85.1	2,242	80.5	124	5.5
กำไรขั้นต้น	415	14.9	542	19.5	(127)	(23.4)

● ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2557 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมจำนวนเงิน 210 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.0 ของรายได้รวม ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวนเงิน 70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.3 ของรายได้รวม ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวนเงิน 140 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.7 ของรายได้รวม

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจากปีก่อนจำนวนเงิน 71 ล้านบาท หรือลดลง 50.4 เท่า เนื่องมาจากในปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ออกใหม่ที่ไม่ได้มาตรฐาน

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1 สาเหตุหลักมาจากในปี 2556 บริษัทฯ มีการปรับปรุงโอนกลับผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนระยะยาวเป็นรายได้ จำนวนเงิน 7 ล้านบาท มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 1 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2557		ปี 2556		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละต่อรายได้รวม	จำนวนเงิน	ร้อยละต่อรายได้รวม	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร						
ค่าใช้จ่ายในการขาย	70	2.3	141	4.8	(71)	(50.4)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	140	4.7	132	4.5	8	6.1
รวม	210	7.0	273	9.3	(63)	(23.1)

● ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในปี 2557 บริษัทฯ มีภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวนเงิน 82 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวนเงิน 2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.4 ประกอบด้วย

บริษัทฯ มีภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2557 จำนวนเงิน 73 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12 สาเหตุมาจากบริษัทฯ มีกำไรก่อนภาษีลดลงจำนวน 14 ล้านบาท

บริษัทฯ มีภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จำนวนเงิน 9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2557	ปี 2556	การเปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	73	83	(10)	(12.0)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9	1	8	800.0
รวม	82	84	(2)	(2.4)

● รายจ่ายลงทุน

ในปี 2557 บริษัทฯ มีรายจ่ายเกี่ยวกับสินทรัพย์ประเภททุน จำนวนเงิน 262 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อเพิ่มผลิตภณืใหม่ นอกจากนี้เป็นการขยายกำลังการผลิต และการปรับปรุงเครื่องจักรให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาดที่เพิ่มขึ้น

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

● สินทรัพย์รวม

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2557 มีมูลค่ารวมเป็นจำนวนเงิน 3,108 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวนเงิน 274 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน เงินลงทุนในบริษัทร่วม เงินลงทุนระยะยาว อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ เป็นสัดส่วนร้อยละ 46.2 ร้อยละ 1.5 ร้อยละ 1.4 ร้อยละ 15.3 ร้อยละ 34.4 และร้อยละ 1.2 ตามลำดับ มีรายละเอียดของสินทรัพย์ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,436	46.2	1,401	49.4	35	2.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	46	1.5	-	-	46	N/A
เงินลงทุนระยะยาว	45	1.4	45	1.6	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	474	15.3	425	15.0	49	11.5
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,069	34.4	957	33.8	112	11.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	38	1.2	6	0.2	32	533.3
รวมสินทรัพย์	3,108	100.0	2,834	100.0	274	9.7

สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวนเงิน 1,436 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวนเงิน 35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 สาเหตุหลักมาจาก บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น จากการเตรียมสินค้าคงคลังให้เพียงพอ และสอดคล้องกับนโยบายการบริหารความเสี่ยงของบริษัทฯ และของลูกค้า และลูกหนี้กรรมสรรพากรเพิ่มขึ้นจากการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มขึ้น

เงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวนเงิน 46 ล้านบาทที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นเงินลงทุนในบริษัทแห่งใหม่ บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วม และผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ เป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท และ 1 ล้านบาท รวมเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 49 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2557
	จำนวนเงิน
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	46
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	1
เงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	49

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวนเงิน 474 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวนเงิน 49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.5 เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวนเงิน 1,069 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวนเงิน 112 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.7 ส่วนใหญ่มาจากการลงทุนเพิ่มในเครื่องจักรเพื่อผลิตภัณฑ์ใหม่ และการปรับปรุงอาคารโรงงานแห่งใหม่ รวมจำนวนเงิน 229 ล้านบาท บริษัทฯ ได้มีการประเมินราคาที่ดินเพิ่มขึ้นจำนวน 15 ล้านบาท คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สำหรับปีจำนวนเงิน 129 ล้านบาท และตัดจำหน่ายสินทรัพย์จำนวนเงิน 3 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวนเงิน 38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวนเงิน 32 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2557 บริษัทฯ มียอดเงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าสำหรับการลงทุนซื้อเครื่องจักรเพิ่มขึ้น

● หนี้สินรวม

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2557 มูลค่ารวม 629 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวนเงิน 30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.0 ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น เป็นสัดส่วนร้อยละ 70.6 ร้อยละ 5.1 และร้อยละ 24.3 ตามลำดับ มีรายละเอียดของหนี้สินดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2556		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน	สัดส่วน (ร้อยละ)	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	444	70.6	427	71.3	17	4.0
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	32	5.1	19	3.2	13	68.4
หนี้สินไม่หมุนเวียน	153	24.3	153	25.5	-	-
รวมหนี้สิน	629	100.0	599	100.0	30	5.0

หนี้สินหมุนเวียนจำนวนเงิน 444 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 สาเหตุเนื่องมาจาก บริษัทฯ มียอดเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น และยอดภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวนเงิน 32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.4 มาจากการตีราคาเพิ่มขึ้นของที่ดินเพื่อการดำเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น

หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวนเงิน 153 ล้านบาท ประกอบด้วย ค่าเช่ารับล่วงหน้าจำนวนเงิน 15 ล้านบาท และ สรรพสิทธิ์ประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจำนวนเงิน 138 ล้านบาท

● ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ จำนวนเงิน 2,479 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน จำนวนเงิน 245 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.9 เนื่องมาจากบริษัทฯ มีกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวนเงิน 1,485 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 233 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.6 ระหว่างปี 2557 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลจากกำไรของปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 94 ล้านบาท และบริษัทฯ มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 338 ล้านบาท

นโยบายสภาพคล่อง แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

- สภาพคล่อง ในปี 2557 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ รวมมูลค่า 455 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 34 ล้านบาท ส่วนใหญ่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 3.24 เท่า มีอัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.25 เท่า ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อน

- แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน สำหรับปี 2557 ประกอบไปด้วย
 1. เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวนเงิน 394 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวนเงิน 515 ล้านบาท และบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 59 ล้านบาท ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 3 ล้านบาท ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และหนี้สินหมุนเวียนอื่น นอกจากนี้บริษัทฯ ได้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นจำนวนเงิน 66 ล้านบาท
 2. เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวนเงิน 335 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักร ลงทุนในบริษัทร่วม และลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น
 3. เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวนเงิน 94 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเงินปันผลหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิ